BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 2532/TCHQ-KTTT
V/v trả lời kiến nghị
	Hà Nội, ngày 11 tháng 05 năm 2009

Kính gửi: Công ty Cổ phần Giấy Sài Gòn
(307/5 Nguyễn Văn Trỗi, Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 37/2009/CV-GSG ngày 21/04/2009 của Công ty Cổ phần Giấy Sài Gòn về đề nghị giãn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng 02 năm đối với hàng nhập khẩu là máy móc thiết bị cho dự án mở rộng Nhà máy Giấy Mỹ Xuân (công văn do Bộ Tài chính chuyển). Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Quyết định số 58/2009/QĐ-TTg ngày 16/04/2009 của Thủ tướng Chính phủ về bổ sung một số giải pháp về thuế nhằm thực hiện chủ trương kích cầu đầu tư và tiêu dùng, ngăn chặn suy giảm kinh tế, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp đã quy định rõ máy móc thiết bị tạo tài sản cố định được kéo dài thời hạn nộp thuế GTGT trong thời hạn 180 ngày (áp dụng đối với tờ khai đăng ký từ ngày 01/05/2009 đến hết ngày 31/12/2009).

Vì vậy, đề nghị Công ty Cổ phần Giấy Sài Gòn thực hiện thời hạn nộp thuế GTGT theo đúng quy định trên.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần Giấy Sài Gòn biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường